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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
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          ,,Cooking Adventures In The Nature” ,,Cooking Adventures In The Nature” 
        te premiază de Paște!  te premiază de Paște!  
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Euro                       4,9157 -0,0052
Dolarul SUA                    4,6627 +0,0478
Gramul de aur                        271.8457  -1.6600
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
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Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
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100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Celebrul boxer Rudel Obreja 
a plecat la Ceruri!
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„De ce îi es te omului astăzi foame? De iubire și de sens."- Nicolae Steinhardt„De ce îi es te omului astăzi foame? De iubire și de sens."- Nicolae Steinhardt
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Zeci de mașini cu risc iminent de accident Zeci de mașini cu risc iminent de accident 
pe șoselele din județpe șoselele din județ

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

În anul 2022, Registrul Auto Român a verifi-
cat în trafic, din punct de vedere tehnic, 76.440 
de vehicule la nivelul întregii țări. În urma con-
troalelor, inspectorii RAR au constatat că 45,04% 
dintre acestea aveau deficiențe tehnice majore 
și/sau periculoase, motiv pentru care au fost 
declarate neconforme. 

În Gorj au fost verificate 1.654 de vehicu-
le. Dintre acestea, 48,73% prezentau diferite 
neconformități tehnice sau legate de acte și 53 
(3,2%) prezentau pericol iminent de accident. 

Din totalul autovehiculelor oprite, în 10,84% 
din cazuri s-au constatat deficiențe din sfera 
poluării și 1,87% aveau ITP fals, expirat sau anu-
lat.

În urma controalelor mixte desfășurate de 
RAR și Poliția Rutieră, în Gorj au fost aplicate 
801 amenzi contravenționale și au fost retrase 
670 de certificate de înmatriculare.

În situația în care una dintre măsurile luate 

Motto: „Deosebim două 
tipuri de pedepse: cu moar-
tea și cu viața.”

Valeriu Butulescu

Rudel Obreja, fos-
tul președinte al 
Federației Române 

de box, a murit duminică 
după amiaza, la vârsta de 
numai 57 de ani. Obreja su-
ferea de cancer și fusese eli-
berat din închisoare în urmă 
cu câteva luni pentru a se 
putea trata, cu proceduri pe 
care pușcăria nu i le putea 
oferi.

OBREJA A PLECAT PUȚIN. 
„Drum lin, Rudel Obreja! 
Fostul campion dinamovi-
st Rudel Obreja s-a stins 
astăzi(duminică, n.m. I.P.) 
din viață, cum spuneam, la 
vârsta de numai 57 de ani.” 
Anunțul a fost făct de familia 
sa, a comunicat CS Dinamo. 
Obreja a fost medaliat cu 
bronz la Campionatele Mon-
diale din 1989 și cu argint 
la Europeanul din 1989. De 
asemenea, a fost multiplu 
câștigător al Centurii de Aur 
și al titlului național, în re-
petate rânduri.

BINEMERITATĂ CELE-
BRITATE. El s-a bucurat în 
timpul activității de boxer 
de o binemeritată celebrita-
te, a fost apoi Președintele 
Federației Române de box, și 
ne-a reprezentat Țara cu cin-
ste în organismele europene 
și mondiale ale boxului.

Rudel Obreja fusese condamnat în 
2018 la 5 ani de închisoare cu exe-
cutare în Dosarul Gala Bute, în care 
a fost condamnată și Elena Udrea, 
în martie 2017. Banii Galei Bute au 
mers spre campania electorală a lui 
Traian Băsescu. Nu la Regretatul Ru-
del Obreja!

La data de 22 iulie anul trecut, 
Tribunalul Ilfov a decis că poate fi în-
treruptă executarea pedepsei pentru 
Rudel Obreja. Elsolicitase în repetate 
rânduri suspendarea executării pe-
depseio, argumentând cu documente 
medicale că are cancer cu metastaze 
și că își dorește să se poată trata co-
respunzător, ceea ce spitalele peni-
tenciare nu-i puteau permite.

CE-A SCRIS OBREJA, ULTIMA 
OARĂ, ROMÂNILOR. Ultimul său me-
saj public, pe Facebook, spunea ur-
mătoarele:

„Am cancer cu metastaze. Crunt! 
Cu voia lui Dumnezeu, am șansa să 
mă pot trata/opera. Repet, orice în-
târziere le diminuează! Chiar dacă 
am avut parte de două condamnări 
nelegale, de încălcarea Legilor și a 
Constituției României pentru a fi tri-
mis în închisoare, nu m-am sustras 
niciodată, n-o voi face nici de aici 
înainte.

După cum vedeți, apelez la res-
pectarea Legii, în această Țară... Op-
timist... Curabil... Măcar de cancer”, 
a fost ultimul mesaj postat pe Face-
book, înainte să moară.

L-au ținut încarcerat, în ciuda 
apelurilor disperate de învoire pe 
criterii medicale. „Un sistem dezu-
manizant. Un sistem care lasă omul 
să moară cu zile. Rudel Obreja și-a 
acceptat cu demnitate pedeapsa. În 

momentul în care a fost propunțată 
pedeapsa, Rudel Obreja nu a încer-
cat să se sustragă, nu a fugit. S-a 
prezentat, a stat prima parte a pe-
depsei în pușcărir, după care a fost 
eliberat prin natura modificărilor 
aduse legislației la CCR, iar ulteri-
or a fost reîncarcerat și ținut acolo 
până nu s-a mai putut face nimic, în 
ciuda apelurilor disperate ale sale, 
ale familiei, pentru o învoire pe 
criterii medicale”, a declarat ieri 
Victor Ciutacu, realizator de pele-
viziune.

CANCERUL DE PANCREAS, BOA-
LĂ NIMICITOARE. Omul avea can-
cer la pancreas, o boală nimicitoa-
re. Dacă nu o tratezi din prima, te 
curăță în maxim o jumătate de an. 
Dumnezeu a fost mai blând cu el și 
a trăit ceva mai mult după suspen-
darea detenției.

„Nenorocirea este că în continu-
are funcționează sistemul în care o 
pedeapsă cu executare, în Româ-
nia, e echivalentă cu o pedeapsă la 
moarte. Nu există pic de umanita-
te, omul trebuie să stea și să crape 
în pușcărie pentru că a fost con-
damnat pentru o anume faptă. Nu 
este primul caz”, a mai spus Victor 
Ciutacu la România TV.

ION PREDOȘANU

a fost reținerea certificatului de înmatriculare, acesta 
poate fi redobândit numai după efectuarea unei inspecții 
tehnice specifice la reprezentanțele RAR din țară.

„Atragem atenția că rezultatele controalelor 
desfășurate în trafic nu reflectă starea generală a 
parcului auto din România, deoarece echipajele mixte 
RAR-Poliție opresc pentru verificare doar acele vehicu-
le care sunt susceptibile de a prezenta defecțiuni”, a 
precizat Registrul Auto Român.

I.I.
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CLAUDIU MATEI       

Raportul Corpului 
de Control al Mi-
nisterului Energiei 

întocmit în urma verificări-
lor efectuate la CE Oltenia, 
după accidentul din data de 
17 Ianuarie 2023, la Cariera 
Jilț Sud, care a dus la dece-
sul a trei salariați și rănirea 
altor zece, a concluzionat că 
,,persoanele responsabile cu 
atribuții referitoare la ve-
rificarea condițiilor în care 
sunt transportați angajații 
nu și-au îndeplinit sarcini-
le în mod corespunzător”, 
în condițiile în care res-
ponsabilii cu Securitatea și 
Sănatatea în Muncă, aveau 
obligația de a verifica modul 
în care se asigură transportul 
angajaților și de a propune 
măsuri pentru soluționarea 

Din Directoratul CEO, în Loja Masonică ,,Cavalerii 
Mesei Tăcerii”! Trufelea îl susține pe ,,venerabilul” 
Neamțu pentru funcția de șef Departament SSM
Lui Cosmin Trufelea i-a crescut stima de sine de când 
e membru în Directoratul CEO și cum apartenența la o 
lojă masonică le dă impresia unora că au un aer miste-
rios, și-a dorit și el un titlu de noblețe, un blazon care 
să-i confere o alură de aristocrat. Dar cum n-au mai fost 
locuri în primele rânduri ale fracmasoneriei veritabile, 
s-a mulțumit cu ,,ochiul și compasul” de la SRL-ul local 
,,Cavalerii Mesei Tăcerii”. Ușa i-a fost larg deschisă de 
Ion Neamțu, inginer în CEO, căruia i-a promis că dacă-l 
face ,,cavaler”, va primi la schimb un post de șef în 
compania energetică.

deficiențelor constatate.
La scurt timp după tra-

gicul accident de la Jilț Sud 
au fost demise câțiva șefi 
din compania energetică, 
însă chiar de a doua zi, pe 
18 ianuarie a.c., Consiliul de 
Supraveghere al CEO a com-
pletat Directoratul cu încă 
două persoane, printre care 
Cosmin Trufelea, fostul șef 
al Carierei Roșia - Peșteana.

Au trecut aproape două 
luni de atunci și deja cursul 
anchetelor este mult mai 
lent. Ministerul Energiei a 
rămas cu ,,raportul preli-
minar”, prezentat la câteva 
zile după accident, iar des-
pre ancheta penală nu se 
mai știe nimic.

Pe fondul acesta, obice-
iurile în CEO, privind promo-
vările și numirile, pe bază de 
cumetrii, au fost reluate.

Trufelea s-a descălțat de 
cizmele din cauciuc cu care 
a făcut paradă prin cariere, 
în zilele imediat următoare 
numirii în funcție, și a deve-
nit un fel de strateg în orga-
nizarea companiei. 

Adică se dorește ca De-
partamentul de Sănătate și 
Securitate în Muncă să preia 
și alte activități adiacente 
de la alte compartimente 
din CEO, pentru ca structu-
ra să devină un ape măsura 
anvergurii persoanei deja 
desemnate să o conducă. 

Ion Neamțu, inginer în 
CEO, i-a fost recomandat de 
Trufelea președintelui direc-
toratului Dan Iulius Plaveti 
ca fiind cel mai bun pentru 

a fi numit șef al acestui de-
partment.

Cine este Ion Neamțu

În urmă cu ceva vreme, 
în Loja Masonică ,,Cavalerii 
Mesei Tăcerii” s-a produs 
o schism, adică mai mulți 
adepți au ales să plece la altă 
structură a francmasoneriei, 
din cauză că Ion Neamțu ,,a 
transformat loja în SRL”.

În urmă cu o săptămâ-
nă, Neamțu l-a adus în Loja 
,,Cavalerii Mesei Tăcerii” 
chiar pe Cosmin Trufelea, 
principalul său susținător în 
Directoratul CEO.

Ion Neamțu este profesor 

în cadrul Facultății de Drept 
și Științe Economice Târgu-
Jiu din cadrul Universității 
,,Titu Maiorescu”, iar în 
trecut a fost director al Fi-
brocim SA, de unde a fost 
demis, în decembrie 2005, 
din cauza managementului 
defectuos, iar societatea a 
intrat în faliment.

În 2018, Neamțu a lan-
sat, la Târgu-Jiu, filiala Gorj 
a Partidului Neamul Româ-
nesc, sau ,,partidul genera-
lilor”, așa cum a fost denu-
mită de presă formațiunea 
politică, fiind președinte in-
terimar. Ulterior a pendulat, 
în funcție de interese, între 
PSD și PNL.  
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De Paște te premiază ,,Cooking Adventures In The Nature”!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în ,,Cooking Adventures In The 
Nature", publicat de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures In The 

Nature, este suficient să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de 
șase săptămâni, în paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie 
să puneți puțină sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat 

pe adresele de email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar 
și ingredientul folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a 

desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Nature", pub

Natu
șa
să

pe 
și ingre

desertului, ia
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai 
e ani?între 16 - 29 de ani?între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

ITM Gorj a comunicat acciden-
tul abia vineri, la o săptămână 
de la accident: ,,În data de 

05.03.2023, la Societatea Comple-

Trei accidente grave de muncă la Complexul Energetic Oltenia, 
în primele trei luni ale acestui an
La începutul acestei luni a avut loc un accident de muncă, necomuni-
cat însă de autorități. Este vorba despre un salariat CEO, de la Termo-
centrala Rovinari, în vârstă de 54 de ani, care și-a prins mâna într-un 
mechanism al instalației de cazane.

xul Energetic Oltenia, la Sucursala 
Electrocentrale Rovinari, în jurul 
orelor 10.45, în timp ce se efec-
tua rondul (verificările curente în 

timpul schimbului), un operator la 
instalațiile de cazane din centrala 
electrică, în vârstă de 54 ani, a ob-
servat că un șurub de la mecanismul 
de acționare a tijei de scuturare este 
slăbit, a încercat să îl strângă cu 
mâna dreaptă, aceasta fiindu-i prin-
să în mecanism în zona dintre dege-
tul mare și arătător, provocându-i 
un traumatism de membru superior 
drept. Victima a fost transportată la 
Spitalul Județean de Urgență Târ-
gu-Jiu pentru acordarea de îngrijiri 
medicale.

Evenimentul a fost comunicat 
Inspectoratului Teritorial de Muncă 
Gorj, iar potrivit prevederilor lega-
le acesta este cercetat de către o 
comisie nominalizată de către an-
gajator și avizat de către instituția 
noastră.

Menționăm faptul că potrivit ar-
ticolului 6, alineatul 2 din Legea nu-
mărul 544/2001 privind liberul acces 
la informațiile de interes public, 
actualizată, cu modificările și com-
pletările ulterioare, autorităţile şi 
instituţiile publice sunt obligate să 
asigure persoanelor, la cererea aces-
tora, informaţiile de interes public 
solicitate în scris sau verbal.

Totodată, conform articolului 8, 
alineatul 5 din același act normativ, 

informaţiile de interes public solici-
tate verbal de către mijloacele de 
informare în masă vor fi comunicate, 
de regulă, imediat sau în cel mult 24 
de ore!”, a mai transmis instituția. 

Până acum, la Complexul Energe-
tic Oltenia, de la începutul acestui 
an, au avut loc trei accidente gra-
ve de muncă: în 17 ianuarie, când o 
tanchetă s-a răsturnat iar trei mineri 
au murit, alți zece au fost răniți, Al 
doilea accident care nu a fost comu-
nicat de ITM Gorj decât după o săptă-
mână, cel de la Rovinari, menționat 
mai sus. Al treilea accident grav, la 
Cariera Tismana, comunicat tot cu 
întârziere de ITM Gorj, a avut loc 
joi, iar despre acesta,  instituția a 
trebuit să informeze abia după ce 
Gorjeanul a relatat că un salariat a 
suferit arsuri grave, pe față, mâini 
și piept, electrocutându-se. Amintim 
că joi dimineață, 9 martie, un sala-
riat, angajat anul trecut la CEO, în 
vârstă de 30 de ani, s-a electrocutat 
la serviciu, deși nu avea pregătirea 
profesională să lucreze la transfor-
matorul din carieră. Tânărul a fost 
transferat în aceeași zi la Spitalul 
Clinic de Urgență Chirurgie Plastică, 
Reparatorie și Arsuri din București, 
în stare critică.

M.C.H.
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Solicită bani de la Guvern pentru 12 Solicită bani de la Guvern pentru 12 
localități din Gorjlocalități din Gorj

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Concurs pentru un Concurs pentru un 
post de șef la IPJ Gorjpost de șef la IPJ Gorj

Inspectoratul Județean de 
Poliție Gorj caută un șef pentru 
un important serviciu. Este vorba 
de Serviciul Logistic, structura 
care se ocupă de planificarea și 
aprovizionarea poliției din punct 
de vedere tehnic și material.

Recrutarea este din sursă in-
ternă. Candidații trebuie să aibă 
studii superioare în domeniul 
juridic, economic sau inginerie 
sau studii superioare de licență, 
ciclul I de studii universitare (în 
sistem Bologna) în domeniul fun-
damental științe sociale,  ramura 
de știință științe juridice/econo-
mice/științe militare, informații 
și ordine publică sau în domeniul 
fundamental științe inginerești.  

În plus, se cer studii postuni-
versitare sau studii universitare 
de master în domeniul manage-

ment sau în specialitatea studii-
lor funcției de bază.

Pot participa la concurs cei 
care dețin gradul profesional 
de minim inspector principal de 
poliţie, cu șapte ani vechime în 
poliție și cel puţin trei ani ve-
chime în specialitatea structurii 
pentru care se organizează con-
curs.

Dosarele de înscriere se de-
pun până pe data de 16 martie, 
iar concursul are loc după Paște, 
pe data de 19 aprilie. Acesta con-
stă în susținerea unui interviu 
structurat pe subiecte profesio-
nale. Nota minimă de promovare 
a probei de concurs este 7,00.

Șefia Serviciului Logistic este 
asigurată, prin împuternicire, de 
comisarul șef de poliție Cătălin 
Zoican.

I.I.

A
utoritățile județene soli-
cită circa 27 milioane de 
lei, de la Guvern, pentru 

repararea unor obiective impor-
tante din 12 localități, afectate de 
inundațiile și cutremurele produ-
se în acest an.

„Prefectul Cristina Cilibiu a 
fost astăzi (sâmbătă – n.red.) în 
teren, la solicitarea oamenilor din 
mai multe localități afectate de 
calamități. Ca urmare a discuțiilor 
purtate la fața locului, dar și a 
documentației întocmite de fieca-

re primărie, prefectul a înaintat 
Guvernului proiectul de hotărâre 
privind obținerea sumei necesa-
re reparațiilor unor obiective im-
portante din 12 localități: Județul 
Gorj, Oraș Tg. Cărbunești, comu-
nele Aninoasa, Arcani, Berlești, 
Dănciulești, Drăgotești, Licurici, 
Mușetești, Peștișani, Polovragi, 
Stoina și Roșia de Amaradia. Con-
form estimărilor autorităților loca-
le, certificate de comisia de con-
statare și evaluare a pagubelor, 
lucrările necesare pentru reface-
rea obiectivelor afectate se ridică 
la valoarea de aproximativ 26.256 
mii lei, conform anexei la prezen-
tul proiect de hotărâre”, a anunțat 

Prefectura Gorj. 
Consiliul Județean Gorj a so-

licitat fonduri pentru reabilitarea 
podului pe DJ 665D, sat Sitești, 
și consolidare terasamente pe DJ 
675B, comuna Prigoria.

Primăriile din Mușetești și 
Berlești au cerut bani pentru con-
solidarea sediilor primăriilor. 

Celelalte primării au nevoie de 
fonduri pentru reparații de dru-
muri, poduri și podețe.

Judeţul Gorj a primit deja pes-
te 71 de milioane de lei pentru 
reabilitarea şi consolidarea obiec-
tivelor afectate de cutremurele 
produse în luna februarie.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Oamenii vă simt deschiderea, sunteți capabil să 

rezolvați orice dispute din trecut, precum și să remediați 
orice despărțiri anterioare. Ei apreciază că îți pare rău 
pentru ceea ce s-a întâmplat și mai mult decât gata să 
te ierte.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Trebuie să ai o gândire limpede, deoarece ai foarte multe lu-

cruri de făcut, care sunt importante pentru ceilalți care se bazea-
ză pe tine. Ei vă prețuiesc deschiderea și cred că sunteți persoana 
ideală pentru a rezolva orice probleme nerezolvate care sunt ac-
tuale, iar aceasta este impresia pe care le oferiți.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ești cel mai bun când ești cu ceilalți.Vei petrece mai mult 

timp alături de prietenii tăi, iar astfel o să găsești aceste 
experiențe extraordinare și ajută la crearea de conexiuni; în caz 
contrar, mediul tău de lucru este cel care te stimulează pur și 
simplu și poți prelua sarcini dificile cu o echipă.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Probabil că simți nevoia să schimbi vechile moduri de a face 

lucrurile și să dezvolți o nouă abordare a planurilor tale, care 
să folosească pe deplin talentul tău. În ceea ce privește relația 
personală, obțineți multe și este potrivit să înlocuiți monotonia și 
să descoperiți o nouă distracție de care vă faceți plăcere amândoi.

LEU: 23 iulie – 22 august
O atitudine mai îndrăzneață aduce în joc idei noi, importante, pe care le 

transformi în planuri reale și când sunt mai definite, îi implică pe alții. Dacă 
este singur, te poți distra în continuare încercând lucruri noi, mai ales în ceea ce 
privește corpul tău, încearcă să mănânci sănătos și să faci mișcare.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nu te simți bine în starea ta, iar acest lucru o să te facă nevoit să faci 

o schimbare pe care ți-o dorești de ceva timp. Aspectul tău fizic nu este tot 
ce o să se schimbe, vreți vrea să faceți și alte schimbări în viața voastră, 
mai ales cu privire la stilul de viață pe care îl aveți.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Tensiunile dispar, rămâi calm chiar și atunci când ai 

de-a face cu eșecuri neașteptate care ajută la rezolva-
rea oricăror neînțelegeri sau incertitudini. Dai un impuls 
necesar relațiilor importante și le revigorezi pe cele care 
există sau pe care le-ai neglijat.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Este posibil ca în această zi să vă găsiți marea 

dragoste, o persoană surprinzătoare, inteligentă, 
ce o să te provoace la anumite discuții serioase și 
emoționale pe care credeai că nu o să le ai.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Tot ce vă doriți este să petreceți timp de calitate alături de familia 

voastră, însă acest lucru nu o să se întâmple deoarece o dispută o să 
distrugă toate planurile. Trebuie să învățați să îi ascultați și pe ceilalți, 
lasă mândria, nervii și stresul deoparte pentru a îți recâștiga familia.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Primești mai multe e-mailuri, apeluri telefonice sau 

vizitatori decât faci de obicei și faci schimb de opinii, idei și intri 
în discuții sincere și deschise cu mai multe persoane. Vei fi foarte 
ocupat, iar acest lucru te va ajuta să te dezvolți din punct de 
vedere personal, oferindu-vă noi perspective asupra vieții. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Problemele nerezolvate din relația ta își vor pune amprenta pe 

situația actuală pe care o aveți. Dacă nu vreți să vă pierdeți persoana 
iubită va trebui să începeți să comunicați mai eficient pentru a vă 
asigura că puteți să exprimați exact ceea ce gândiți.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ai avut prea multă încredere în cei din jur și vei regreta acest 

lucru, astfel vei simți multe sentimente de dezamăgire, tristețe și 
izolare. Vei avea mai multă grijă în persoanele pe care le vei accepta 
în jurul tău, însă prietenii adevărați nu te vor lăsa la greu și 

te vor surprinde cu o vizită în care să te ajute.

HOROSCOP

13 Martie 202313 Martie 2023

Două magazine din cartierul Bârsești au fost 
sparte în noaptea de joi spre vineri. Din lăzile 
frigorificie au dispărut doar sticle cu alcool. 
Doi copii, de 14 și 15 ani, dar și un adult, de 
22 ani, sunt cei bănuiți a fi autorii acestor 
spargeri.

IPJ Gorj a comunicat: La data de 10 martie 
a.c., ora 04:30,a fost sesizată direct, des-
pre faptul că la aceeași dată, în intervalul 

02:00-03:30, persoane necunoscute au sustras 
mai multe sticle cu băuturi alcoolice, din lăzile 
frigorifice ce aparțin unor magazine alimentare 
situate în municipiul Târgu-Jiu și localitatea com-
ponentă Bârsești. În urma activităților investigati-
ve desfășurate de polițiștii Biroului de Investigații 
Criminale, au fost identificați doi tineri de 14 și 15 
ani, din municipiul Târgu-Jiu, bănuiți de comiterea 
infracțiunii de furt calificat, precum și un altul de 
22 de ani, bănuit de complicitate la furt calificat. 

Târgu-Jiu: Magazine sparte, doi copii și 
un adult ar fi furat băuturi alcoolice

Cercetările sunt continuate de polițiști, în vede-
rea documentării întregii activități infracționale 
a bănuiților.

M.C.H.

Uniunea Europeană vrea să schimbe valabilita-
tea permiselor de conducere, iar alte țări aplică 
aceste modificări.În proiectul Comisiei Europene 
este dat un exemplu, cel al Germaniei, în care 
unii șoferi, care au peste 70 de ani, au decis să 
predea în mod voluntar permisul de conducere și 

Șoferii de peste 70 de ani 
ar putea fi testați regulat

să nu mai conducă, nesimțindu-se în siguranță, 
anunță presa centrală.

Astfel, persoanele cu vârsta de peste 70 de ani 
vor fi nevoite să dovedească în mod regulat că 
sunt apte să se afle la volan.

Pe de altă parte, în proiectul Comisiei Europe-
ne se mai arată și faptul că permisul de conducere 
și-ar putea schimba perioada de valabilitate.

Dacă acum are o valabilitate de 10 ani, ar putea 
fi modificată această perioadă și ar putea crește 
până la 15 ani. Prin urmare, din 15 în 15 ani să 
ne schimbăm permisele de conducere și legislația 
privind valabilitatea permisului de conducere să 
fie la fel în toate țările Uniunii Europene.

În proiectul Comisiei se mai arată alte câteva 
modificări. De exemplu, persoanele care suferă 
de diverse boli, precum șoferii care au probleme 
de vedere, să facă controale regulate, pentru că 
altfel li s-ar putea suspenda permisul de condu-
cere.

M.C.H.
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Testare gratuită pentru hepatită în GorjTestare gratuită pentru hepatită în Gorj
Cel mai amplu program de screening pentru depistarea hepatitelor vi-
rale din România a fost lansat în județul Gorj. Campania de testare se 
va derula pe o perioadă de șase luni, începând cu luna martie 2023, 
prin intermediul celor 46 de cabinete de medicină de familie afiliate.

De la startul campaniei, în 
luna iulie 2021, în județele 
Argeș și Dolj, prin proiectul 

LIVE(RO)2-SUD s-au testat aproape 
140.000 de persoane adulte (peste 
18 ani) care au domiciliul în regiuni-
le Sud Muntenia și Sud Vest Oltenia. 
„Astfel, noul obiectiv asumat al pro-
iectului, de a testa minim 140.000 de 
persoane, este foarte aproape de a fi 
fost atins chiar în luna în care intră în 
program și ultimele două județe din 
zona de acoperire, Gorj și Călărași”, 
anunță inițiatorii proiectului.

Conform cerințelor impuse de Co-
misia Europeană, minim 60% din to-
talul persoanelor testate trebuie să 
aparțină unei categorii vulnerabile. 

Grupurile vulnerabile sunt: per-
soane sărace (angajate, mai ales ne-
calificate, la intrarea în intervenție 
media venitului pe cap de familie 
mai mică decât salariul minim pe 
economie, șomere, inactive, persoa-
ne beneficiare ale venitului minim 
garantat); persoane care lucrează pe 
cont propriu în agricultură; persoane 
din mediul rural, persoane care nu au 
documente de identitate; persoane 
din centre de plasament; persoane 
care au părăsit sistemul de protecție 
a copilului; persoane fără adăpost; 
persoane de etnie romă; persoane cu 
dizabilități; persoane care au copii cu 
dizabilități; persoane din familii mo-
noparentale; persoane care suferă de 
dependență de alcool, droguri și alte 
substanțe toxice; persoane victime 
ale violenței domestice și persoane 

victime ale traficului de ființe uma-
ne. 

Screening și prevenție

Toate datele persoanelor testate 
în cadrul programului sunt introduse 
în Sistemul Electronic de Evidență a 
Screening-ului (SEES), registru elec-
tronic dezvoltat pentru screeningul 
de hepatite și gestionat de Institutul 
Național de Sănătate Publică. Anali-
za și interpretarea acestor date vor 
reprezenta o valoroasă sursă pentru 
politicile de sănătate publică în do-
meniul eradicării hepatitelor virale.

„De la demararea campaniei ne 
bucurăm că, prin efortul medicilor 
de familie din cele zece județe, am 
reușit să ajungem la peste 138.000 
de persoane. Am reușit să depistăm 
peste 3.000 de pacienți infectați cu 
virusul hepatitic B sau C. Observăm 
o prevalență medie de 2,14% până 
acum, raportat la numărul persoane-
lor testate în proiect, cu rate mai mici 
în județele Giurgiu de 1,72%, Prahova 
1,85% și Dolj 1,90%, și mai ridicate în 
județele Vâlcea cu 2,70%, respectiv 
Dâmbovița și Argeș, cu prevalențe de 
2,51% și 2,37%. Conform datelor cen-
tralizate în aceste luni de campanie, 
observăm în toate județele un număr 
mai mare de pacienți cu virusul he-
patitic B în populația activă până în 
54 de ani. În ceea ce privește virusul 
hepatitic C, acesta este mai prezent 
la pacienții depistați de peste 54 de 
ani. Majoritatea persoanelor infecta-

te nu sunt diagnosticate și tratate, 
răspândind infecția și ajungând în 
îngrijire medicală în stadii avansate 
de boală, atunci când dezvoltă ciroză 
sau cancer hepatic”, a precizat prof.
dr. Liliana Gheorghe, managerul Pro-
iectului LIVE(RO)2-SUD, medic primar 
gastroenterologie și hepatologie la 
Institutul Clinic Fundeni.

Investigații gratuite

Dr. Monica Radu, coordonatorul 
județean al Proiectului LIVE(RO)2-
SUD, a accentuat importanța 
prevenției și a muncii în echipă inter-
disciplinară: „Le mulțumesc colegilor 
mei care au înțeles să se implice într-
un număr atât de mare în acest am-
plu proiect de testare. Rolul nostru 
în calitate de medici de familie este 
în primul rând de a face prevenție, 
iar astfel de programe nu fac altce-
va decât să ne ajute în îndeplinirea 
misiunii noastre. Suntem bucuroși 
că vom lucra alături de o echipă 
de profesioniști și că toți pacienții 
depistați vor avea șansa de a bene-
ficia de continuarea investigațiilor în 

mod gratuit, urmând ca ulterior să-i 
susținem pentru a putea avea un stil 
de viață adecvat și a urma recoman-
dările medicale pe care le vor primi. 
Sunt sigură că împreună cu ceilalți 
colegi din tot județul vom reuși să 
ajungem la cât mai multe persoane, 
chiar și la cele neînscrise pe listele 
noastre, dar care doresc să se testeze 
pentru hepatitele virale”.

În cadrul proiectului LIVE(RO)2-
SUD sunt eligibile pentru a participa 
la programul de screening doar per-
soanele care au peste 18 ani și au 
domiciliul în Gorj. Nu sunt eligibile 
gravidele și persoanele lipsite de li-
bertate. Lista medicilor de familie 
afiliați se  poate vizualiza pe site-ul 
ARAS, www.arasnet.ro, la secțiunea 
Noutăți. Afilierea medicilor de fami-
lie, precum și identificarea persoa-
nelor vulnerabile care trebuie îndru-
mate spre testare se efectuează cu 
ajutorul Asociației Române Anti-SIDA 
(ARAS), partener al Institutului Clinic 
Fundeni în acest proiect. Proiectul 
este cofinanțat din Fondul Social Eu-
ropean, prin Programul Operațional 
Capital Uman 2014-2020.

I.I.

Poluare accidentală pe râul JiuPoluare accidentală pe râul Jiu
Angajaţii Administraţiei Bazinale 

de Apă (ABA) Jiu au intervenit sâm-
bătă în cazul unei poluări acciden-
tale pe râul Jiu, aval priza Rovinari, 
pentru a diminua şi stopa propagarea 
unor irizaţii de produs petrolier apă-
rute în zonă.

„Angajaţii Sistemului de Gospo-
dărire a Apelor Gorj au intervenit pe 
râul Jiu, zona SE Rovinari, pentru a 
diminua şi stopa propagarea undei 
de poluare în aval. În cursul zilei de 
sâmbătă, dispeceratul Sistemului de 
Gospodărire a Apelor Gorj a fost in-
format de apariţia unor irizaţii dis-
continue de produs petrolier şi praf 
cărbune antrenat de apă aval cca. 
250 m mal drept râul Jiu - evacuare 

generală (canal F+C) - Sucursala Electro-
centrale Rovinari şi Colector ape pluvi-
ale Sucursala Electrocentrale Rovinari. 
Deplasându-se la faţa locului, repre-
zentanţii S.G.A. Gorj au confirmat exis-
tenţa produsului petrolier pe râul Jiu, 
motiv pentru care au intervenit imediat 
cu material Spillsorb pe toată suprafaţa 
amintită, astfel încât irizaţiile să nu se 
propage în aval”, a informat ABA Jiu.

Specialiştii Serviciului Gestiune, Mo-
nitorizare şi Protecţia Resurselor de Apă 
şi cei de la Inspecţia Apelor care s-au 
deplasat la faţa locului au prelevat trei 
probe de apă, iar inspectorii din cadrul 
Serviciului Inspecţia Bazinală a Apelor 
au verificat sursa de poluare.

I.I.
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dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

SPRE PLAIUL BĂIEŞILOR DIN NORDSPRE PLAIUL BĂIEŞILOR DIN NORD

Iată parcurgând (nu de la în-
ceputul drumului ci „furând 
startul” din dorinţa de a ve-

Am profitat de o portiţă în vremea de acum pentru a parcurge un tra-
seu ce mi-a rămas în minte încă de mai bine de trei decenii şi jumătate 
când greşind autobuzul care trebuia să mă ducă la un prieten în loc să 
iau cursa ce ajungea la Baia de Fier pe drumul european şi se abătea, la 
intersecţie, am fost nevoit (mai bine zis am avut privilegiul) să parcurg 
pentru prima dată ruta pe sub munte sau „Drumul Voievozilor” cum un 
bătrân din autobuz mi-a spus în şoaptă că se numea.

dea ce  este pe la Săcelu) mai bine 
zis alegând ruta Câmpu Mare - Săce-
lu – Crasna – Novaci - Baia de Fier – 

Cheile Galbenului –Peştera Muierilor. 
Drumul bun şi echipajele Poliţiei la 
datorie pe traseu au făcut ca distan-
ţele să fie parcurse în siguranţă cu 
toate că vremea de iarnă a făcut să 
se strâmbe puţin mai ales la finalul 
drumului. 

Mănăstirile Crasna, Icoana şi alte 
lăcaşe de cult de pe traseu se con-
stituie în veritabile repere spirituale 
pentru cei ce doresc să asculte cu-
vântul Domnului în vecinătatea ce-
tăţii de piatră a Parângului. 

Drumul parcurge cea mai frumoa-
să porţiune a Gorjului submontan cu 
peisaje care chiar te lasă „cu gura 
căscată”. 

Păcat (şi iarăşi ajungem la lipsa 
de respect şi civilizaţie a unora faţă 

de tot ce este frumos) că pe parcursul 
acestui Drum al Voievozilor (dacă am re-
ţinut eu bine din spusele moşului) întâl-
nim şi locuri unde rezidurile sunt arun-
cate direct pe marginea drumului ori în 
punctele de popas  amenajate.  

Părerea mea este că anumiţi locuitori 
din zona îşi aruncă deşeurile în acele lo-
curi şi este păcat pentru că în contrast 
cu frumuseţea drumului submontan ace-
le locuri sunt ca nişte cicatrice inesteti-
ce ce urâţesc întreaga zonă. 

Dar haideţi să nu ne mâhnim aşa din-
tr-o data şi să ne continuăm periplul pe 
drumul de sub munte până la finalul pro-
pus adică ţinutul băieşilor gorjeni. 

Din Novaci şi până la Baia de Fier par-
curgem porţiuni unde suntem parcă în 
avion şi vedem satele înşirate pe o hartă 
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

REZULTATE LOTO 
12 martie 202312 martie 2023

Loto 6/49 tragerea principală:    30, 21, 43, 8, 23, 7 
Loto 6/49 tragerea suplimentară:   8, 3, 10, 5, 25, 2 
Noroc:       4 1 3 8 7 5 8 
Joker tragerea principală:    33, 35, 16, 27, 18 + 3 
Joker tragerea suplimentară:    29, 6, 43, 28, 23 + 17 
Noroc Plus:      9 9 2 7 0 6 
Loto 5/40 tragerea principală:    37, 18, 29, 30, 25, 26 
Loto 5/40 tragerea suplimentară:   2, 36, 22, 6, 32, 7 
Super Noroc:      7 0 1 4 9 2
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RDUL GORJULUI DUL GORJULUI 
ca peste puţin timp să ne aflăm în vale 
şi să vedem şoseaua pe sus ca un fir de 
aţă. 

De la Cernădie încolo vremea „se 
strâmbă” şi se pare că la finalul peri-
plului nostru vom avea o vreme capri-
cioasă. 

Nu trecem de centrul „Băii” că ve-
dem Cheile Galbenului parcă fumegând. 
O ceaţă coborâtă pe chei dă locului o 
atmosferă aproape ireală. Iar ca natura 
iarăşi să ne lase „ca la dentist” de la 
jumătatea cheilor începe să fulguiască 
parcarea şi platoul de la intrarea în peş-
teră fiind căptuşit cu zăpadă peste cea 
existentă şi unde trebuia să fi atent pe 
unde calci să „nu dai în nas”. 

La final chiar dacă este extrasezon 
iar grosul activităţilor sunt încă pe pâr-
tiile de schi să nu ne temem de o tură 
prin ţinutul Jiului de Sus chiar dacă vre-
mea nu este cea mai bună. Şi dacă pu-
tem să semnalăm autorităţilor compe-
tente încălcările normelor de civilizaţie 
şi a poluării mediului ambiental. Numai 
aşa vom ajunge şi noi (cât mai curând 
sper eu) la standardele ţărilor cu un în-
alt grad de civilizaţie pe care sunt sigur 

că și cei mai mulţi şi-l doresc. 
Iar ca să nu încheiem pesimist 

haideţi să prezentăm cititorilor noş-
tri câteva  particularităţi ale Peşterii 
Muierilor prima cavitate electrifica-
tă din ţară şi printre foarte puţinele 
chiar din Europa  unde este prezent 
un compus ce se formează în întu-
nericul vesnic al Lumii lui Hades: 
dahlitul. 

Formaţiunile pe bază de dahlit 
sunt extrem de rare în mediul caver-
nicol cu toate că fosfaţii se găsesc 
relativ uşor în subteran.  

Din punct de vedere chimic aces-
ta se prezintă sub formă de fosfat 
de calciu hidratat și este poziţionat 
de regulă în galeriile inferioare ale 
peşterii unde ajunge în opinia speci-
aliştilor datorită infiltraţiilor uneori 
datorită acestui fenomen fiind întâl-
nite și pelicule fine de oxizi de man-
gan ori fier.    

 În Peştera Muierilor procesul de 
formare a speleotemelor de dahlit 
a fost descris pentru prima dată  în 
anul 1975 de G. Diaconu.

           MUGUREL PETRESCU  
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Revista şcolară «Murmurul Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Revista şcolară «Murmurul 
JILŢULUI» şi simbolistica mărturisirii: «Las vouă moştenire»!JILŢULUI» şi simbolistica mărturisirii: «Las vouă moştenire»!

,,Revista «Murmurul JILŢULUI», care murmură în toată ţara ,,Revista «Murmurul JILŢULUI», care murmură în toată ţara 
şi peste hotare, de dragul vostru”!şi peste hotare, de dragul vostru”!
Cu aproape două decenii în urmă, în calita-

te de inspector şcolar cu munca educativă, 
m-am deplasat la Mătăsari, la un liceu de 

excepţie, condus de către domnul prof. Dumitru DĂ-
DĂLĂU, constatând cu surprindere şi cu mare plăcere 
că aici se desfăşoară o activitate didactică bine orga-
nizată la nivelul întregii instituţii şcolare, iar, mana-
gerul şcolii a ţinut foarte mult să-mi prezinte Revista 
şcolară «Murmurul JILŢULUI», despre care auzisem 
numai cuvinte frumoase şi multe aprecieri pozitive, 
concretizate în premii la nivel judeţean şi naţional, 
elemente care au confirmat pe deplin munca stăru-
itoare şi plină de profesionalism a unor cadre didac-
tice cu înaltă vocaţie pedagogică! Omul şi dascălul 
desăvârşit care a fost şi este profesorul Dumitru Dă-
dălău, cel care în acest interval de timp şi-a păstrat 
dragostea de muncă şi pasiunea pentru ceea ce este 
frumos şi nobil în viaţa unui mentor, face mărturi-
sirea testamentară cu semnificaţie simbolică: «Las 
vouă moştenire!», ca o profesiune de credinţă a unui 
profesor împătimit şi cu vocaţia apostolatului, adică, 
dăruirea şi creativitatea, iar, în acest fel, cu ceva 
timp în urmă mi-a amintit faptul că va scoate o edi-
ţie jubiliară a a revistei, cu sprijinul unui colectiv de 
redacţie valoros şi inspirat, alcătuit din profesorii: 
Paliţă Grigore Constantin (redactor şef), Scurtu Va-
lentin (prim redactor şef-adjunct), Alin Dobromires-
cu (redactor şef adjunct), Gorduza René (secretar de 
redacţie), împreună cu Dima Elena, Bouleanu Alec-
sandra, Ceauşescu Cosmina, Purcel Flavius, Ceauşes-
cu Ion, Popescu Mugurel şi Cătălin Bănică (redactori), 
pe care ne străduim s-o prezentăm cu modesta capa-
citate de intruziune , asociată cu abilitatea de a pă-
trunde în paginile unei publicaţii cu un titlu acroşant, 
prin conţinutul unor articole bine alese şi bine gân-
dite, care merită a fi cunoscute pentru multitudinea 
resorturilor informaţionale şi pentru varietatea abor-
dărilor semantic care demonstrează faptul că mai 
există şi izvoare de iluminare a spiritului veacului, 
prin personalitatea emblematică a unui om care şi-a 
deschis drumul cu demnitate, cu mult curaj asociat 
cu spiritul de iniţiativă, tocmai în aceste vremuri în 
care spaimele de tot felul şi mediocritatea copleşesc 
viaţa societăţii!

,,Şcoala a devenit pentru mulţi 
facultativă, iar învăţătura inutilă”!

În această primă prezentare a Revistei şcolare 
«Murmurul JILŢULUI», ne vom rezuma la evidenţie-
rea unor aspecte de ordin general care privesc ţinuta 
grafică excepţională realizată prin tehno-redactarea 
computerizată a doamnei Mariana Jdeică, faptul că 
redacţia s-a constituit sub auspiciile Fundaţiei «MUR-
MURUL JILŢULUI», EDITURA «RENE», LICEUL MĂTĂ-
SARI – GORJ, pentru ca operaţia să fie finalizată de 
către PRE-PRESS & TIPAR: TIPOGRAFIA PROD COM 
S.R.L. Târgu-Jiu, cu precizarea de rigoare că, în vii-
tor, intenţionăm să detaliem şi unele materiale publi-

cate, despre al căror conţinut nu se poate îndoi nici 
cel mai cârcotaş căutător de «nestemate» literare! E 
foarte adevărat că în anumite situaţii inedite, gene-
ralizările dizolvante privitoare la starea unei reviste 
literare de astăzi indică pierderea lucidității critice, 
ignorarea naturii disociative a opiniilor exprimate, 
mai ales că a scrie despre arta cititului și patima 
scrisului la gorjeni şi chiar la români, dar nu numai 
la români, înseamnă şi oportunitatea de a benefi-
cia de colaborări remarcabile, publiciştii şi scriitorii 
atrași de revista mătăsăreană făcând din aceasta o 
publicație literară și de artă de nivel zonal şi chiar de 
nivel național. Pentru că se respectă şi ne fascinează 
la o înaltă ţinută intelectuală, Revista şcolară se des-
chide cu un scurt articol al Preşedintelui Academiei 
Române şi Rectorul Universităţii «Babeş-Bolyai» din 
Cluj-Napoca, domnul academician şi prof. univ. dr. 
Ioan Aurel Pop, despre faptul că: ,,Şcoala a devenit 
pentru mulţi facultativă, iar învăţătura inutilă”, un 
aspect ce poate să fie invocat ca un argument că în 
ultimii ani, de cele mai multe ori copiii sunt pasaţi 
şi debusolaţi de măsurile nepăsătoare şi de natură 
politicianistă ale ministerului de resort, de la «şcoala 
prin prezenţă fizică» spre «şcoala online» şi invers, 
învăţăcei disciplinaţi prin decizii abracadabrante de 
la obligativitatea de a purta în clasă numai un anumit 
tip de mască, la vaccinarea aproape obligatorie, de 
la regulamente discutabile la discuţii interminabile, 
spre disperarea firească a copilului căruia i se spu-
ne să nu-şi mai numească mama mamă şi tatăl tată, 
pentru că aşa s-a încetăţenit în unele ţări comunita-
re, a copilului proiectat încă de la vârsta cea mai fra-
gedă în dilema incertitudinii sexuale, a unei educaţii 
agresive care îl orientează spre actul sexual contra 
naturii, spre negarea autorităţii părinteşti, spre ma-
nifestarea unei independenţe pe care nu o înţelege 
nicidecum, nefastă pentru oricare copil normal şi ale 
cărei adevărate consecinţe nu le cunosc nici autorii 
deciziilor! În spaţiul extrem de cuprinzător şi de ge-
neros al celor 64 de pagini ale revistei se derulează 
într-o succesiune firească o serie de condeieri care 
îşi prezintă ideile şi preocupările, o pleiadă de profe-
sori, inspectori şcolari care ilustrează tabloul despre 
«Generalii Gorjului la Mătăsari – Ierusalimul Români-
ei», oameni politici, poeţi, foşti absolvenţi ai primu-
lui colegiu tehnic din mediul rural din Româna, o con-
fesiune emoţionantă din pridvorul «Cetăţii Luminii» a 
regretatului prof. Ion Gr. Dădălău, director al Grupu-
lui Şcolar Industrial Minier, Mătăsari (1980-1997), un 
demers de autocunoaştere a propriului caracter din 
partea domnului Dragoş Drăghescu, Subsecretar de 
stat în cadrul Ministerului Dezvoltării Lucrărilor Pu-
blice şi Administraţiei, pentru a completa cu o serie 
e reflecţii profunde ale unor cadre didactice de la 
Universitatea «Constantin Brâncuşi», din Târgu-Jiu.  

«Omul demnităţii umane este uşor de 
identificat după faptele sale..»! 

Desigur, nu ar fi posibil să prezen-
tăm toate personalităţile care semnea-
ză articolele din paginile revistei şi ti-
lurile acestor articole, pentru că acest 
lucru ar însemna redactarea unui text 
cât o pagină întreagă din Revista şcola-
ră «Murmurul JILŢULUI», de aceea, re-
comandăm ca după lecturarea revistei 
cu pricina, fiecare doritor s-o aibă în 
faţă ca să-şi formeze o opinie proprie în 
legătură cu frumuseţea de înaltă ţinută 
academică a publicaţiei mătăsărene! 
Personal, pot să afirm că după ce am 
intrat în posesia unui teanc de reviste 
dăruite de către domnul prof. Dumitru 
Dădălău, prin intermediul nepotului 

domniei sale, pentru a le înmâna unor prieteni şi 
cunoscuţi din Ţicleni şi chiar din Târgu-Jiu, în faţa 
Teatrului Dramatic «Elvira Godeanu», m-a oprit un 
domn pe care nu îl cunoşteam, dar, care m-a rugat 
să-i dau voie să răsfoiască revista pe care o aveam 
la subsuoară, pentru ca în final, să mă întrebe, dacă 
e de vânzare şi care este preţul revistei! I-am spus 
domnului respectiv că nu sunt vânzător de reviste, 
iar, această revistă este de nepreţuit în plină stradă, 
după care domnul respectabil m-a rugat cu multă in-
sistenţă şi prin cuvinte frumoase ca să-i ofer măcar 
un un exemplar, lucru pe care l-am şi făcut! Poate că 
eseistul și comentatorul literar avizat, va descoperi 
multe comentarii foarte personale, cu interpretări 
pertinente legate de o legitimă forță polemică izvo-
râtă din maxima atât de dragă bunului cititor prin 
porunca: «Iubește cărțile şi revistele valoroase mai 
mult decât pe tine însuți. Dăruiește-te lor!», acesta 
fiind, poate şi un îndemn cu atât mai măreț și mai 
bine inspirat pentru zilele de astăzi! Multe articole 
publicate în revistă, în care sunt descifrate simbolu-
rile esențiale ale muncii de educator, înmănunchea-
ză numeroase cronici literare și recenzii de carte, 
amintind faptul că demersul fiecărui autor este unul 
extrem de complex, care implică atât redarea unor 
imagini vii a ceea ce a însemnat și înseamnă cultu-
ra tradiționbală din unicele şi frumoasele zone ale 
Gorjului şi ale Mătăsariului, cât și implicațiile trans-
formărilor în bine sau în mai puţin bine care survin 
odată cu trecerea ineluctabilă a timpului! În temeiul 
supoziţiei că nu trebuie făcută eroarea de a se con-
funda criteriul aprecierilor critice cu regimul onto-
logic al materialului publicat, acesta din urmă fiind 
în mod necesar elucidat, considerăm că indiferent la 
ierarhiile literare şi fidel propriei grile interpretati-
ve, cel care a publicat un articol în această revistă 
percepe şi «murmurul» timpului, un veritabil vitraliu 
al ferestrei spre cer şi al deschiderii spre absolut, 
spre taina duhului sfânt care izvorăşte din glasul mlă-
dios al Înaltpreasfinţitului Părinte Mitropolit TEOFAN, 
prin care străbate cu o sublimă subiectivitate lumina 
egală a spiritului creator, consistenţa criteriilor este-
tice şi, nu în ultimul rând, frumuseţea scriiturii, pen-
tru că în momentul în care spui cu deplină convingere 
că: «Omul demnităţii umane este uşor de identificat 
după faptele sale şi aşezat în rândurile multor aseme-
nea personalităţi din toate domeniile de activitate: 
profesorul şi fostul director al Colegiului Tehnic din 
Mătăsari, TICĂ DĂDĂLĂU, de al cărui nume se leagă o 
istorie vie a învăţământului mătăsărean», aprecierea 
respectivă poartă pecetea inconfundabilă a unei per-
sonalităţi intelectuale de excepţie! (VA URMA) 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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ICH DENKE
- un poem de Ion Popescu-Brădiceni -

De ce te tîngui, mamă, că-n crini transcend esenţe ? 
Mai ieri, cu trupul fraged, abia-nvelit in zdrenţe 
te-mpotrivişi, sfioasă, unei răsfrîngeri calme 
a unei lămpi de aur în tinerele-ţi palme 
De ce te tîngui, mamă, că peste tot şi-anunţă 
prezenţa simultană extatica sămînţă ?
Uitaşi copilăria-ţi de înger coborît 
în poala bunei tale, ca iarba şi atît
de-nmiresmată ? Mamă, de ce te tîngui, cînd 
odată cu lăsarea luminii pe pămînt 
tu învăţaşi, de-a rîndul, făpturile-i divine 
şi ajunseşi, deodată, în Marile Uzine 
ale Naturii? Mamă, dacă-nţelegi că-n ele 
tăcerile-ţi străpure au devenit lalele, 
încredinţează-ţi gîndul dintîi, neîmplinit, 
fîntînilor, căci apă au dat şi-or da-nmiit 
celor plecaţi pe drumul predestinării lor.
De ce te tîngui, mamă, şi te usuci de dor 
cînd fiul, dus de-acasă în lume, şi-aminteşte 
atît de rar de tine, de tot ce-mprejmuieşte 
încrederea ta sfîntă şi neclintită-n munca 
de zi cu zi ? O, mamă, în dreapta ta şi-n stînga 
al Firii grîu se coace, în toi e secerişul.
Sînt cei ce-ndură-arşiţa, şi cei ce poartă-nscrisul 
tăgadei că nu-i vreme decît de-a-ntemeia 
sub cer, ţîşnind vulcanic, o Frumuseţe grea 
de Milenare Rosturi. De ce te tîngui, mamă, 
că, înc-odată,-n suflet, la porţile-i de-aramă, 
trei lovituri par semnul supremei înălţări 
şi-ai năluciri de flăcări, şi-ţi pui la Întrebări ?
Cum s-au închis deodată în măr atîţia sîmburi ?
De unde izvorăşte cuvîntul ? Cine-n cîmpuri 
îşi pedepseşte umbra -nsetînd-o de-absolut ?
Şi cum se zămisleşte în formele de lut 
Fiinţa? Care lege o face să-şi rostească 
cu de la sine ştiinţă pedeapsa pămîntească ?
De ce te tîngui, mamă, că stelele te mint ?
Că înc-odată-n suflet, la porţile-i de-argint 
celeste arhetipuri se dedublează-ntruna 
model avînd pe Soare, şi-n toate numai una 
fiind îndestularea zidirii de cetate 
ori templu pe un munte de vis şi libertate ?
De ce te tîngui, mamă, nu-i viaţa un tezaur ?
Nu ţi se-oferă-n suflet, la porţile-i de aur,
sublima unitate între un gînd şi altul 
de către-un sol de taină ? Nu ţi-a fost drept bărbatul? 
N-aţi stăpînit în cinste, împreună, aşternutul 
imaculat ? Şi-această iubire n-a fost scutul ?
De ce te tîngui, mamă, că-ncet încet se schimbă 
nefericirea-n cîntec? Că-n recreată limbă 
a pietrelor, Poetul, chiar fiul tău, a scris 
acest poem al Probei, atemporal, precis ?
De ce te tîngui, Mamă, că-n labirint e-o zgură 
aproape străvezie? E o substanţă pură, 
pe care-ţi calcă talpa fragilă, tandră, mică 
să ieşi, victorioasă, spre-un Alt Tărîm, adică 
spre-acel Ţinut al vieţii fără de moarte, unde 
deplinătatea sferei, eternă, te pătrunde.

Explicaţie foto: De  la stânga la dreapta: poetul Ioan Ţepelea, mama mea, 
Elena Popescu, şi eu însumi, scriitorul Ion Popescu-Brădiceni

 Centrul de Cercetare, Documentare şi Promovare „Constantin Brân-
cuşi” din Târgu-Jiu, B-dul Constantin Brâncuşi, nr. 12A, Judeţul Gorj or-
ganizează concurs de recrutare pentru ocuparea unui post contractual 
vacant pe perioadă nedeterminată, de inspector de specialitate, gradul 
profesional II, din cadrul Compartimentului Centrul Național de Informare 
și Promovare Turistică – CNIPT Tărgu Jiu.

Organizarea şi desfăşurarea concursului se fac potrivit prevederilor Ho-
tărârii Guvernului nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 
privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din 
sectorul bugetar plătit din fonduri publice.

Data şi locul organizării concursului:
Concursul se va desfăşura la Centrul de Cercetare, Documentare și Pro-

movare ,,Constantin Brâncuși”,  în strada Tineretului nr.1 (fostul Grup Sco-
lar Auto) şi va consta în următoarele probe:

- proba suplimentară  eliminatorie de limbă străină  în data de 
04.04.2023, ora 11.30

 -proba scrisa în data de 10.04.2023
 -proba interviu,  la o dată ce va fi comunicată odată cu rezultatele 

probei scrise, în termenul legal de maximum 4 zile lucrătoare de la data 
susţinerii probei scrise.

Condiţiile de participare la concurs:
Candidaţii trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiţii:
1. Condiţii generale prevăzute de art. 15 din H.G. nr. 1336/2022 pentru 

aprobarea Regulamentul-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice:

2. Condiţii specifice:
2.1. studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii 

superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă în specializă-
rile: 

- geografia turismului; 
- economia comerțului, turismului și serviciilor;
- turism cultural;
- jurnalism;
- comunicare și relații publice;
- filozofie;
- filologie;
- arte plastice;
2.2. vechime în specialitatea studiilor necesare ocupării postului – 1 

an.
2.3. cunoaşterea a două limbi străine de largă circulaţie : 
a) obligatoriu limba engleză - scris-nivel mediu, citit-nivel avansat, 

vorbit-nivel avansat;
b) opţional limba franceză, limba germană, limba spaniolă, limba 

italiana -  scris-nivel mediu, citit-nivel avansat, vorbit-nivel avansat.
3. Proba suplimentară eliminatorie va consta într-o evaluare a compe-

tenţelor de limbă străină care va fi realizată de un traducător autorizat, 
în condiţiile legii,  iar sistemul de notare va fi Cadrul European Comun de 
Referinţă pentru Limbi Străine.

În cererea de înscriere la concurs, candidaţii vor menţiona a doua 
limba străină pentru care optează în cadrul acestei probe. 

3. Dosarele de concurs se depun la Centrul de Cercetare, Documen-
tare și Promovare ,,Constantin Brâncuși”,  în strada Tineretului nr.1 (fos-
tul Grup Scolar Auto) în termen de 10 zile lucrătoare de la data afișării 
anunțului pentru ocuparea unui post vacant, respectiv până în data de 
27 martie 2023, ora 16.00, la Compartimentul financiar,contabilitate și 
resurse umane, la persoana care asigură secretariatul comisiei de concurs 
– Sanda Simona-Liliana.

 4. Condiţiile de participare la concurs, bibliografia de concurs şi lista 
cuprinzând documentele necesare la dosarul de concurs sunt redate ală-
turat, sunt afişate la sediul instituţiei şi pe site-ul Centrului de Cercetare, 
Documentare şi Promovare „Constantin Brâncuşi”(www.centrulbrancusi.
ro); Relaţii suplimentare se pot obţine de la sediul Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare ,,Constantin Brâncuși”, Compartimentul finan-
ciar, contabilitate și resurse umane, telefon: 0253/217570 , 0786189942.

Data publicarii anunțului 13.03.2023

ASOCIAȚIA OBȘTEA DE MOȘNENI CRASNA DEAL ȘI VALE, cu sediul în 
sat Văleni, nr. 42, com. Crasna, jud. Gorj, anunță elaborarea primei ver-
siuni a planului ,,Amenajament fond forestier 2022 – 2031” din U.P. I 
– Crasna, com. Crasna, jud. Gorj și declanșarea etapei de încadrare pen-
tru obținerea avizului de mediu. Consultarea primei versiuni a planului 
se poate realiza la Agenția pentru Protecția Mediului Gorj din Tg-Jiu, str. 
Unirii, nr. 76, zilnic între orele 09:00 – 15:00, în termen de 45 zile calen-
daristice de la data prezentului anunț.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, la 
fața locului. 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497. Vând VW Tiguan 2000, 

toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86518651

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 0731019896.

 Închiriez apartament 
3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriez apartament 
2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foarte 
mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat 
video, cu lift. Preț negocia-
bil la fața locului. Rog seri-
ozitate. 0766.535351.

 Închiriez spațiu co-
mercial 49 m2 dotat cu toate 
utilitățile pe termen lung si-
tuat în Bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu în spatele statuii 
Ecaterina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 

3 – 4 camere, parter sau 
casă fără etaj în Tg-Jiu. Tel.: 
0784421720.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vin roșu la prețul 
de 7 lei/litru și rachiu 
12 lei/litru, fără zahăr și 
conservanți (ecologic). Tel.: 
0764211699.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

DiverseDiverse

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, sprijin angajare. Că-
utăm colaboratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

DeceseDecese

r Odihnă veșnică celui care a 
fost PICUI ALEXANDRU, bun pri-
eten și coleg.

Suntem cu tot sufletul alături 
de AURELIA și ADRIAN în această 
grea încercare.

Dumnezeu să-l odihnească!
Familia Bondoc

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

Nr. 112655/ 10.03.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 10.03.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind indexarea impozitelor şi taxelor loca-
le, pentru anul 2024.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Anexele la proiectul de hotărâre;
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu;
•  Raportul de specialitate al Direcției Impozite și Taxe 

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
•  la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Con-

stantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 22.03.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@tar-
gujiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Pro-
iectul de hotărâre privind privind indexarea impozitelor şi taxelor lo-
cale, pentru anul 2024”.

 Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 25.04.2023. 

Data finalizare termen anunț: 25.04.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare (titularul proiectului)

S.C. STRALIS COM S.R.L. titular al proiectului CONSTRUIRE MAGAZIN 
PENNY ȘI MAGAZIN CU PRODUSE DIN CARNE ȘI BRÂNZETURI, ACCESE 
AUTO ȘI PIETONALE, AMENAJĂRI EXTERIOARE, SISTEMATIZARE VERTICA-
LĂ, RECLAME PE FAȚADE ȘI PARCARE, TOTEM PUBLICITAR, ÎMPREJMUI-
RE, BRANȘAMENTE LA UTILITĂȚI, MONTARE POST TRAFO, ORGANIZARE 
DE ȘANTIER, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către APM Gorj, în cadrul procedurilor de evaluare a im-
pactului asupra mediului, pentru  proiectul CONSTRUIRE MAGAZIN PEN-
NY ȘI MAGAZIN CU PRODUSE DIN CARNE ȘI BRÂNZETURI, ACCESE AUTO 
ȘI PIETONALE, AMENAJĂRI EXTERIOARE, SISTEMATIZARE VERTICALĂ, 
RECLAME PE FAȚADE ȘI PARCARE, TOTEM PUBLICITAR, ÎMPREJMUIRE, 
BRANȘAMENTE LA UTILITĂȚI, MONTARE POST TRAFO, ORGANIZARE DE 
ȘANTIER, propus a fi amplasat  în oraș Tismana, strada Calea Tg.Jiu, nr. 
3A, jud Gorj. 

1. Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu , strada Unirii, nr. 
76, judeţul Gorj, în zilele de luni – vineri , între orele 9.00 – 14.00, precum 
şi la următoarea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a Agenției pentru Protecția Mediului Gorj.
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 Lui  Dumitru Dădălău,
fondatorul revistei (,,Murmurul Jilțului”) 

din Mătăsari

Și dacă ramuri bat în geam
Chiar și pentru o clipă,
E semn că frunzele din ram
Nu-ntodeauna pică.

Ele rămân drept amintiri
Pe treptele uitării,
Și-apoi se sting încetișor
În vălmășagul vremii.

Și totuși , peste ani și ani
Ca nimb al nemuririi,
Tu ridicași în Mătăsari
Un Templu al  Culturii.

O viață tu te străduiși
Ca să aduni lumină,
Și-apoi cu drag o dăruiși
Celor ce vor lumină.

Chiar dacă timpu-n calea sa
Va-ntuneca lumina,
Un strop din ea rămâne-va
Să-i străjuiască tihna.

Si Jilțul va rămâne-o stea
Prin vremuri trecătoare,
Cum rămas și Ozana
,,Cea frumos curgătoare”.

Ți-am închinat azi versul meu
În semn de prețuire,
Așează-l în sufletul tău
Și-n slovă de-amintire.

Despre cei care cu mult dor
Dar și cu multă râvnă,
Făcură din liceul lor
Cetate de lumină.

Lumina ei va străluci
De-acuma înainte,
Și peste timp va dăinui
Spre aduceri aminte.

               Profesor 
BENEDICT CRĂSNARU

Mai multe  scoli din județul Gorj vor be-
neficia  până în anul 2027 de finanțare 
europeană pentru mobilități Eras-

mus+  în domeniul Educație școlară, în proiectul 
ce are nr. de identificare 2022-1-RO01-KA121-
SCH-000061865, beneficiar Inspectoratul Școlar 
Județean Gorj, reprezentat prin doamna Inspec-
tor Școlar General, profesor dr. Marcela Mrejeru, 
și coordonatorul proiectului, doamna inspector 
școlar, profesor Angelica Necșulea. Printre aces-
tea se află Școala Gimnazială Lihulești, comuna 
Berlești, unitate școlară care participă la a doua 
mobilitate în cadrul proiectului. 

 Consorțiul Erasmus este realizat pentru cinci 
ani și își propune îmbunătățirea formării profesi-
onale a cadrelor didactice din școlile partenere, 
pentru creșterea actului educațional la standarde 
europene.

A doua mobilitate a avut loc în Grecia, Evia, 
în perioada 13-19 februarie 2023.  Alături de 
colegi din Grecia și Portugalia au participat și 
reprezentanți ai I.Ș.J. Gorj și ai școlilor din județ 
înscrise în proiect. Din partea Școlii Gimnaziale 
Lihulești a participat directorul unității, domnul 
profesor Garcea Florin Cătălin.

Furnizorul de curs a pus la dispoziția 
participanților logistica necesară bunei desfășurări 
a activităților. Profesorii  participanți au avut po-
sibilitatea să cunoască modalități pedagogice op-
time de sudare a unei echipe și de fructificare a 
competențelor,  în cadrul grupurilor de lucru. De 
asemenea, aceștia au participat la activități me-
nite să îi învețe să includă toți elevii unei clase în 
activități informale și non-formale,  indiferent de 
mediul social din care aceștia provin.

Obiectivele generale ale acestor activități au 
fost:

- Îmbunătățirea nivelului de competențe prin 
utilizarea limbilor străine;

- Schimbul de bune practici în ceea ce privește 
sistemul de predare;

- Promovarea și încurajarea formării perma-
nente a personalului didactic;

- Promovarea valorilor europene privind in-
cluziunea, diversitatea, toleranța, egalitatea 
șanselor la educație;

- Îmbunătățirea calității predării și învățării 
prin folosirea tehnologiilor inovatoare.

Activitatea a presupus parcurgerea următoa-
relor cursuri de formare, asigurate  de furnizorul 
de curs, Asociația Edu2grow:

Școala Gimnazială Lihulești - Cursuri de educație non-formală Școala Gimnazială Lihulești - Cursuri de educație non-formală 
și informală ERASMUS+și informală ERASMUS+

– Creativity and interculturality
– Stop Bullying, Start Inclusion! - prevention 

and intervention
– Harmony and learning
– Outdoor Education
– Non-formal for inclusion
 Activitățile din cadrul proiectului au fost pro-

iectate astfel încât să încurajeze creativitatea 
în procesul instructiv-educativ, abordarea meto-
delor inovative, integrarea elevilor din categorii 
defavorizate. Cadrele didactice care au participat 
la aceste cursuri au avut șansa să își dezvolte, re-
spectiv să își îmbogățească, diverse competențe 
de lucru la clasă cu elevii defavorizați, să aplice 
metode inovative specifice educației incluzive și 
educației pentru integrare, au observat benefici-
ile implementării acestor metode, au dezvoltat 
competențele de corelare a metodelor educației 
non-formale cu metodele educației formale, re-
spectiv informale, crescându-se astfel gradul  de 
atractivitate al activităților desfășurate la clasă, 
în vederea scăderii  riscului de abandon școlar.

Activitățile proiectului au fost diseminate în ca-
drul consiliului profesoral, aplicate în activitățile 
cu elevii prin folosirea unor metode de educație 
nonformală, dorind să creeze un impact deosebit 
asupra profesorilor, copiilor, părinților, dar si la ni-
velul comunității locale, încurajând printre altele 
folosirea de către cadrele didactice a metodelor 
moderne de predare și implicarea acestora în scri-
erea și implementarea unor proiecte europene. 

Unul dintre scopurile acestui proiect a fost 
scrierea proiectelor ERASMUS+, Școala Gimnazială 
Lihulești, reușind acest lucru prin scrierea proiec-
tului de parteneriat școlar „Growing up Green” în 
calitate de coordonator . Acest proiect în valoare 
de 60.000 euro a fost câștigat urmând ca elevi și 
cadre didactice să participe la mobilități în Grecia 

și Turcia și elevi din aceste țări să vină în România 
în luna mai a acestui an școlar.

M.P.
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Angelo Teodosescu, sportiv cu 
dublă legitimare (CS Pandurii Târ-
gu Jiu – CSM Tîrgu Jiu) s-a impus în 
Cupa României la Box. Competiția 
de tineret s-a desfășurat la Brăila, 

Angelo Teodosescu a câștigat Cupa României
iar finalele au avut loc sâmbătă. 
Teodosescu, care împlinește 18 ani 
în luna iunie, a câștigat meciul de 
,,aur” în fața lui Cosmin Buleu, de 
la CSM Onești. Confruntarea a contat 

pentru categoria 80 de kilograme. 
Angelo Teodosescu este pregătit de 
Doruleț Neamțu și Ionuț Neamțu. 

De asemenea, Daniel Bucur, un 
alt pugilist cu dublă legitimare (ACS 

Alex Box și CS Pandurii Târgu Jiu ), a 
obținut locul 2 la categoria 48 de ki-
lograme. Sportivul se pregătește cu 
Alex Scarlat.

CĂTĂLIN PASĂRE

CLASAMENT LIGA 3 – SERIA 7
Loc Echipa       M   V  E   I Gol   +/- Pct
1. CSM Deva      16  13  3   0 57-8   49  42
2. ACSO Filiaşi       16  12  1   3 45-22   23  37
3. CS Gilortul Tg Cărbuneşti      16  11  1   4 29-21     8  34
4. ACS Viitorul Şimian        16  10  1   5 45-26   19  31
5. CSM Jiul Petroşani        16    8  3   5 30-18   12  27
6. AFC Voinţa Lupac     16    7  3   6 26-19     7  24
7. CSO Retezatul Hațeg        16    2  3 11 16-34  -18    9
8. ACS Progresul Ezeriş        16    2  3 11 10-41  -31    9
9. CS Armata Aurul Brad        16    2  2 12 23-55  -32    8
10. ACS Viitorul Târgu Jiu 2       16    2  2 12 16-53  -37    8

Liga 3 – Etapa 16

CS Gilortul Târgu Cărbuneşti 3 - 0 ACS Progresul Ezeriş
CSM Deva 3 - 1 CSM Jiul Petroşani

AFC Voinţa Lupac 3 - 2 ACS Viitorul Şimian
  CSO Retezatul Hațeg 1 - 4 ACSO Filiaşi 

CS Armata Aurul Brad 6 - 0 ACS Viitorul Târgu Jiu 2

Gilortul – Progresul Ezeriș 3-0 (2-0)

Stadion Cristinel Răducan
Au marcat: Bogdan Dănăricu (13'), Ionuț Gîlcescu (45'), 

Leonard Gheorghe (52').
Cartonașe galbene: Gîlcescu, Siewe/Mărgan. 
Gilortul: Oprița – Marica (65' Dogaru), Gheorghe, Marina 

(84' Siewe), Bărănescu – Oprișa, Avrămescu (cpt) – Săulescu 
(74' Calotă), Dănăricu (65' Bucur), Ciutică – Gîlcescu (84' 
Pobirci). Rezerve neutilizate: Iuțalîm – Căldăraru, Lazăr, 
Istudor. Antrenori: Mario Găman, Bobi Staicu. 

Progresul: Birăescu (cpt) – Mărgan (87' I. Lungu), 
Brathwaite, Zamfir (46' Dumitru), Veca – Careba (76' Șt. 
Lungu), Cărăușu, Rotariu, Cîrlugea – Geangălă, Piquionne. 
Rezerve neutilizate: Varga – Crețu, Musa, Berbentea, 
Corneanu. Antrenor: Gheorghe Manu.

CĂTĂLIN PASĂRE        

Performanță notabilă 
la Târgu Cărbunești, 
acolo unde echipa 

din localitate, Gilortul, s-a 
calificat în faza superioară 
a Ligii a treia, după succesul 

De aplaudat! Gilortul va juca în play-off

cu Progresul Ezeriș. A plo-
uat...dar și cu goluri. Gazde-
le s-au impus cu 3-0 în par-
tida de vineri și au rezolvat 
ecuația accederii în play-off 
cu două runde rămase din 
sezonul regulat. Bogdan Dă-
năricu (13’) și Ionuț Gîlcescu 
(45’) au profitat la maximum 

de gafele defensivei adverse 
pentru a oferi amfitrionilor 
un avantaj liniștitor la pau-
ză. Leonard Gheorghe (52’) 
a punctat dintr-un corner la 
începutul reprizei secunde, 
iar elevii lui Mario Găman și 
Bobi Staicu au ratat și alte 

oportunități până la final. 
Victoria cu Ezeriș și succesul 
Devei cu Jiul au consfințit 
calificarea matematică a 
gorjenilor în play-off, acolo 
unde se vor ,,război” pri-
mele patru echipe. Evident, 
principalul Gilortului nu pu-
tea fi decât mândru după o 

astfel de reușită. ,,Suntem 
fericiți pentru că am reali-
zat o performanță inedită. 
Ne așteptam astăzi la o vic-
torie și a fost una pe deplin 
meritată, o victorie munci-
tă. Iată-ne, cu două etape 
înainte de sfârșitul acestui 
campionat, înainte de play-
off, acolo, unde cred eu că 
acești băieți merită după 

atâta muncă și sudoare. 
Am demonstrat că merităm 
acest lucru. Îmi era frică de 
Ezeriș, pentru că în turul 
campionatului am ratat un 
penalti în minutul 93. Astăzi 
am spart gheața și sunt bucu-
ros că această echipă, cu cel 
mai mic buget, a ajuns între 
‘granzi’, între primele patru 
echipe, iar acești băieți me-

rită aplauze și toate felici-
tările noastre. Sperăm ca în 
etapele ce vor urma, să con-
tinuăm această muncă asi-
duă, depusă de toată lumea. 
Le mulțumim suporterilor, 
care au venit în număr foar-
te mare pe un timp capricios 
și ne bucură, încă o dată, că 
i-am făcut fericiți”, a decla-
rat Mario Găman.
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A fost o seară grea pen-
tru baschetbaliștii 
gorjeni, care au 

reușit totuși o victorie im-
portantă. Gazdele au părut 
că au calitate superioară 
față de Laguna București, 
dar au suferit teribil pentru 
succes, scor 70-66 (20-18, 
18-19, 12-19, 20-10). Trupa 
lui Kresimir Basic a revenit 
de la -12, într-o partidă în 
care ofensiva a fost sub me-
dia ultimelor meciuri, mai 
ales la aruncări. Izbânda s-a 
conturat în ultimul sfert, 
atunci când amfitrionii au 
avut nervii mai tari pe fi-

N-au convins, dar au meritat succesul. Basic s-a N-au convins, dar au meritat succesul. Basic s-a 
inspirat de la echipa de handbalinspirat de la echipa de handbal

nal. Cel mai bun marcator 
al gazdelor a fost, din nou, 
Shamiel Stevenson cu 22 de 
puncte. 

Anthony Durham a adă-
ugat 15 puncte, iar Dylan 
Frye a terminat cu 12. Ran-
dall Brumant (8), Noam We-
inberg (5), Andrei Bărăgan 
(4) și Thomas Kottas (4) au 
completat ,,zestrea” alb-
albaștrilor. Paradoxal, în 
această fază a competiției, 
gorjenii au jucat mai bine 
când au pierdut, așa că 
victoria a fost primită cu 
brațele deschise.

,,Aveam nevoie de aceas-
tă victorie, este un senti-
ment plăcut atunci când 

câștigi, dar am avut și câte-
va săptămâni foarte grele, în 
special pentru că am pierdut 
meciuri la limită. Am muncit 
din greu și am reglat unele 
aspecte. Ne simțim mai 
bine ca echipă, iar victoria 
ne dă un sentiment plăcut. 
Am fost conduși de două ori 
la o diferență de peste 10 
puncte, era foarte ușor să 
renunțăm, dar am muncit 
din greu și am revenit. 

Este adevărat că avem 
căderi în joc, trebuie să le 
limităm, pentru că suntem o 
echipă care se poate bate cu 
orice adversar pe care îl vom 
întâlni de acum încolo. Cu 
siguranță, această victorie 
este una de moral, ne ara-
tă drumul pe care trebuie să 
mergem”, a declarat Noam 
Weinberg, româno-israelia-
nul care a petrecut aproape 
37 de minute pe parchet.

Sub panou am stat din 
nou rău, iar circulația min-
gii și posesiile pierdute sunt 
alte puncte slabe. 

La plusuri putem adăuga 
combativitatea și încă o re-
venire, de data aceasta dusă 
până la capăt.

,,Diferența s-a făcut prin 

luptă. Am prins o zi nefastă, 
nu ne-au intrat aruncările, 
și a trebuit să muncim mai 
mult pe teren. Am făcut o 
paralelă cu echipa de hand-
bal. La ultimul meci, una 
dintre jucătoare a căzut, a 
făcut o entorsă, a plâns, dar 
s-a ridicat și a terminat me-
ciul. Asta este mentalitatea 
pe care trebuie să o avem și 
noi, ca bărbați. Se întâmplă 
să ratăm layup-uri, dar tre-
buie să venim cu energie, să 
luptăm și să nu renunțăm, 
asta va fi cheia pentru fi-
ecare victorie. Am făcut o 
apărare mult mai bună, am 
primit 66 de puncte. Încer-
căm să pregătim meciurile 
așa cum trebuie, staff-ul 
își face treaba în ceea ce 
privește analiza video. Ştim 
ce trebuie să facem ofen-
siv și defensiv, însă, până 

la urmă, totul se rezumă la 
atitudinea pe care o avem 
în teren. Dacă vom continua 
să muncim din greu, până la 
urmă vom câștiga și războ-
iul. 

Am terminat meciul cu 
6 recuperări ofensive și am 
pierdut din nou această lup-
tă, este un aspect care ne 
îngrijorează pentru că nu 
este prima oară când se în-
tâmplă. Mingea nu a circulat 
așa cum trebuie, am făcut și 
câteva turnover-uri, trebuie 
să eliminăm aceste căderi 
din jocul nostru și să încer-
căm să fim mai constanți”, a 
admis Kresimir Basic.

A fost primul succes din 
Grupa 11-18, după patru 
meciuri, trei pierdute la li-
mită. În runda viitoare, CSM 
joacă tot pe teren propriu, 
cu Galați.


